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ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studentka: Iveta Křížová

Školitel: PharmDr. Kamil Kopecký, Ph.D.

Název diplomové práce:

Vazba azaftalocyaninu na 5´- konec oligonukleotidu – „click chemie”

Tato diplomová práce je zaměřena na syntézu derivátů pyrazin-2,3-dikarbonitrilů
substituovaných v polohách 5 a 6 alkylaminovými substituenty. Poté byla provedena
jejich cyklotetramerizace do finálních azaftalocyaninů. Zmíněné alkylaminové
substituenty byly voleny tak, aby byla umožněna následná vazba azaftalocyaninů na 5´-
konec oligonukleotidu modifikovaném terminálním alkynem za využití Huisgen 1,3-
dipolární cykloadice.

Byl připraven a popsán azaftalocyanin nesoucí jednu hydroxylovou skupinu.
Zamýšlenou strukturu obsahující jednu azidovou skupinu se nepodařilo připravit.
Azaftalocyaniny se vyznačují důležitými fotofyzikálními a fotochemickými
vlastnostmi. Proto byly charakterizovány NMR, IČ a hmotnostními spektry.

Teoretická část vysvětluje princip zhášení, praktické využití zhášení fluorescence a
je zde uveden přehled v současnosti nejčastěji využívaných zhášečů fluorescence. Jejich
porovnání výhodných a nevýhodných vlastností a nastínění vlastností ideálního zhášeče.

ABSTRACT
Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Student: Iveta Křížová

Supervisor: PharmDr. Kamil Kopecký, Ph.D.

Title of diploma thesis:

Binding of azaphthalocyanine on 5´-end of oligonucleotide – „click“ chemistry

This diploma thesis is focused on synthesis of pyrazin-2,3-dicarbonitrile derivates
that are substituted with alkylamine substituents in location 5 and 6. Then
cyclotetramerization of these compounds to the final azaphthalocyanines was realized.
Alkylamine substituents were chosen in the way, that bond on 5´-end of oligonucleotide
with terminal alkyn modification could be performed according to Huisgen 1,3-dipolar
cycloaddition.

Azaphtalocyanine with one hydoxyl group was prepared and described. Preparation
of intended structure with one azide group was unsuccessful. Azaphtalocyanines are
characterized by important photophysical and photochemical properties. Therefor were
these compounds characterized with NMR, IR and mass spectra.

In section Theory was explained the principle of quenching of fluorescence,
practical use of quenching and overview of up to date the most commonly used
quencher of fluorescence. There is also comparing of their positive and negative
properties and little bit outlining of properties the ideal quencher.
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1 SEZNAM ZKRATEK

ADMP 2-azido-1,3-dimethylimidazolinium hexafluorofosfát

AzaPc azaftalocyanin

DCM dichlormethan

DEAD diethyl-azodikarboxylát

DIPEA diisopropylethyl amin

DMF dimethylformamid

DMSO dimethyl sulfoxid

DPPA difenylfosforyl azid

DQ dark quenchery

FRET Fluorescent (Förster) resonance energy transfer, fluorescenčně
rezonanční přenos energie

NIR spektrum blízké infračervené oblasti (700 až 2500 nm)

Q quencher, zhášeč

TBTA tris[(1-benzyl-1H-1,2,3-triazol-4-yl)methyl]amin

THF tetrahydofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMDSO tetramethyldisiloxan

TRP tryptofan

TYR tyrosin
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2 ÚVOD A CÍL PRÁCE
Azaftalocyaniny jsou makrocyklické planární struktury s rozsáhlým systémem

konjugovaných π-vazeb. Výchozí strukturou jsou ftalocyaniny, kde je jeden nebo více
atomů uhlíku nahrazen atomem dusíku (viz. Obr.1). Výše zmiňovaný systém
konjugovaných vazeb dodává těmto sloučeninám odolnost vůči vlivům okolního
prostředí a rovněž zbarvení. Konkrétně u sloučenin, kterými se tato práce zabývá, je to
fialová barva.

Obrázek 1: Struktura ftalocyaninu a azaftalocyaninu

Azaftalocyaniny mohou do svého centra chelatovat různé kationty kovů. To se

potom odráží na jejich vlastnostech, např. emitují fotony ve formě fluorescence, dále se
mění poloha pásů v absorpčních spektrech, získávají schopnost produkovat singletový
kyslík a mohou také získat různé oxidoredukční vlastnosti.

Je-li na periferii přítomna terciální aminoskupina v konjugaci s azaftalocyaninovým

makrocyklem dochází k tzv. intramolekulárnímu přenosu náboje, který je zodpovědný
za zhášení excitovaných stavů a tím vymizení produkce singletového kyslíku a
fluorescence. To pak umožňuje tyto sloučeniny použít v hybridizačních sondách jako
zhášeče fluorescence.(1)

Cílem této práce bylo připravit deriváty pyrazin-2,3-dikarbonitrilu

s alkylaminovými substituenty nesoucími jednu azidovou skupinu tak, aby byla
umožněna následná vazba vzniklého azaftalocyaninu na 5´-konec oligonukleotidu
modifikovaném terminálním alkynem, pomocí cykloadiční reakce – „click“ reakce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Fluorescence
Při světlené excitaci je energie fotonu absorbována elektronem fluoroforu, což

zvyšuje jeho energetickou hladinu a převádí jej do excitovaného stavu. Během tohoto
stavu je část energie rozptýlena. Dochází totiž k vibrační relaxaci a vnitřní konverzi
(Ic), elektron klesá do nejbližšího singletového stavu S1 a fluorescenční přechod se
uskutečňuje až odtud. Tento jev odpovídá tzv. Kashovu pravidlu.(2)

Ze singletového stavu S1 může být energie přenesena na jinou molekulu. Zbytek
energie (pokud nedošlo k přenosu na další částici) je vyzářen jako foton. Tento jev se
nazývá fluorescence. Elektron zbavený energie klesá na svou základní energetickou
hladinu, což představuje tzv. dohasínání fluorescence a děje se rychlostí okolo 10-9 s.

Emitovaný foton pak nese méně energie a tudíž má delší vlnovou délku, než
absorbovaný foton.

Excitace a emise jdou neustále cyklicky za sebou, dokud není fluorofor
ireversibilně poškozen.

Průběh fluorescence popisuje Jablonského diagram.(2,3)

Obrázek 2: Jablonského diagram popisuje pozici elektronu během fluorescence

Vyjádření závislosti intenzity absorpce nebo fluorescence (emise) na konstantní

vlnové délce se nazývá absorpční nebo emisní spektrum. Lze z nich určit pro každý
fluorofor jeho absorpční a emisní maximum, tedy hodnoty vlnové délky, kdy tyto
veličiny dosahují nejvyšších hodnot.

Mezi absorpčním a fluorescenčním pásem velké části organických molekul platí

zrcadlová symetrie. Je dána tím, že uspořádání jádra během základního a excitovaného
stavu je stejné a tedy se pásy liší pouze polohou na grafu. Tento rozdíl nazýváme
Stokesův posun.(2)
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Obrázek 3: Zrcadlová symetrie pásem a vzájemná poloha grafů – Stokesův posun(2)

3.2 Zhášení fluorescence
Je to proces, kterého se účastní dvě molekuly – fluorofor a zhášeč neboli

quencher (Q), a ve výsledku se snižuje kvantový výtěžek fluorescence (intenzita), bez
změny fluorescenčního emisního spektra.(2)

3.3 Typy zhášení

3.3.1 Dynamické zhášení
Excitovaný fluorofor se setká v roztoku s jinou molekulou a dochází k nezářivému

přechodu zpět do základního stavu S0. Při tomto procesu nedochází k chemické změně
ani jedné z molekul.

Intenzita emise a střední doba zhášení je redukována s rostoucí koncentrací zhášeče
a pravděpodobnost kontaktu se zhášečem je přímo úměrná jeho koncentraci.

Tento typ zhášení je indukovatelný teplotní změnou. Při zvyšující se teplotě se
zrychlují pohyby molekul v médiu a tím se zvyšuje pravděpodobnost kolize zhášeče a
fluoroforu.(4)

Snížení intenzity fluorescence je popsáno Stern-Volmerovou rovnicí (2):

kde: φ0 je kvantový výtěžek za nepřítomnosti zhášeče
φ je kvantový výtěžek za přítomnosti zhášeče
τ0 je doba dohasínání fluorescence bez zhášeče
τ je doba dohasínání v přítomnosti zhášeče

[…]

zjištěno, že se v molekule sice azidová skupina nachází, ale výtěžek celkové reakce byl
velmi malý (36%) a špatně reprodukovatelný.
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Vysvětlení malého výtěžku spočívá zřejmě v tom, že po přidání azidu sodného
k pyrazindikarbonitrilu v přítomnosti amoniových solí, v tomto případě
diisopropylethylamonium hydrochloridu, pravděpodobně vzniká z nitrilové skupiny
pyrazinu a azidu sodného tetrazol. To vede ke snížení počtu použitelných molekul pro
cyklotetramerizaci a tedy k nízkým výtěžkům požadované struktury. Rovněž se produkt
stává nepoužitelný pro cyklotetramerizační rekace, protože nitrilové skupiny se účastní
tvorby centrálních pyrrolových jader a v tomto případě tvoří tetrazol.

N
N
H

N N
Obrázek 25: Struktura tetrazolu

Při použití konvenčních metod přípravy vzniká tetrazol z neaktivovaných nitrilů

neochotně a při vysokých reakčních teplotách. Avšak při katalýze amoniovými solemi
na pyrazindikarbonitrilech se tvoří snadno a při relativně mírných reakčních
podmínkách (teplota 100°C).

Následovala tedy optimalizace reakčního postupu, spočívající v odstranění

diisopropylethylamoniových solí vytřepáním s vodou. Mesylát ve vodě nepodléhá
rozkladu, jedná se tedy o nejjednodušší způsob zbavení se nežádoucích solí. A až poté
byl přidán azid sodný.

Výtěžky reakce se po optimalizaci zhruba zdvojnásobily a v IČ spektru produktu se

již nacházel absorpční pás odpovídající azidové skupině s vlnočtem 2102cm-1 (pro
azidovou skupinu je rozmezí 2080 až 2170 cm-1). (40)

AzaPc makrocyklus vzniká reakcí čtyř molekul pyrazindikarbonitrilu. K jejich

cyklotetramerizaci může docházet dvěma základními mechanismy. První spočívá v tzv.
templátovém efektu kationtu kovu, prekurzory se seskupí okolo něj a následným
zahřátím rekace dojde k vytvoření jádra. Kationt se pak stává součástí makrocyklu.

Nejčastější způsob získání AzaPc spočívá v ataku alkoholátu alifatického alkoholu

na elektron deficitní uhlík nitrilové skupiny. Vzniká mezistupeň, alkylkarboximidát, ten
dále napadá další nitrilové skupiny, až dojde ke vzniku AzaPc. (1)

V cykloteramerizaci AzaPc (6) i (7) byl využit atak butanolátu lithného.

Při volbě strategie přípravy AzaPc (7) byly jako prekurzory nejprve zvoleny 5,6-
bis(diethylamino)pyrazin-2,3-dikarbonitril (4) a 5-[4-(2-azidoethyl)piperidin-1-yl]-6-
(diethylamino)pyrazin-2,3-dikarbonitril (3). Toto se jevilo jako nejjednodušší cesta k
získání požadovaného azaftalocyaninu.

Po provedení cyklotetramerizace při hledání vhodné mobilní fáze pro sloupcovou

chromatografii bylo zjištěno, že jednotlivé kongenery mají prakticky stejný retenční
faktor (Rf). Vhodnou soustavu k jejich oddělení se nepodařilo najít.
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Na základě tohoto zjištění byla zvolena strategie nejprve cyklotetramerizovat 5-
diethylamino-6-[4-(2-hydoxyethyl)piperidin-1-yl)]pyrazin-2,3-dikarbonitril (2) a 5,6-
bis(diethylamino)pyrazin-2,3-dikarbonitril (4). Vzniklý cyklus AzaPc(6) neobsahuje
požadovanou azidovou skupinu, ale hydroxylovou skupinu, je tedy potřeba provést
modifikaci na připraveném AzaPc.

Cyklotetramerizace AzaPc (6) využívá ataku butanolátu lithného. Výtěžek

požadovaného kongeneru byl 15%, což je poměrně vysoký výtěžek, protože při tomto
způsobu přípravy vzniká směs různých kongenerů. První pokus přípravy AzaPc (7)
vycházel z velmi malého množství (desítky miligramů) AzaPc (6). Výsledný produkt
byl podroben spektrálním analýzám - MS spektra a rovněž IČ spektra a ty potvrdily
totožnost struktury a přítomnost azidové skupiny. Produkt ale nebyl zcela čistý.

Když byla reakce k získání AzaPc (7) provedena ve větším množství, požadovaný

produkt se nepodařilo získat. Hmotnostní spektrum ukazuje cluster s hmotností o7
jednotek nižší. Což by odpovídalo absenci dusíku (viz Obr. X a X). IČ analýza rovněž
nepotvrdila přítomnost azidové skupiny. Výsledný produkt vzniklý při reakci s větším
množstvím prekurzorů se nepodařilo identifikovat.

Cyklotetramerizace AzaPc (7), tedy cílové struktury se podařila provést ve velmi

malém množství a výsledný produkt neměl dostatečnou čistotu. Při zvětšení reakčních
množství požadovaný AzaPc nevznikal pravděpodobně vůbec.
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Obrázek 26: Hmotnostní spektrální analýza AzaPc (7), reakce v malém množství – cluster v pozici 1171,4
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Obrázek 27: Hmotnostní spektrální analýza AzaPc (7), reakce ve větším množství – cluster v pozici 1164,6, tedy o 7 menší než u analýzy látky připravené v menším
množství
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7 ZÁVĚR
Byly připraveny vhodné prekurzory pro syntézu cílového azaftalocyaninu. Z nich

byl připraven a popsán azaftalocyanin nesoucí jednu hydroxylovou skupinu. Při
přípravě cílové struktury azaftalocyaninu obsahující azidovou skupinu se produkt
nepodařilo připravit v dostatečném množství a čistotě.
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