**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **Mgr. Jan Švec, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2013

Autor/ka práce: Iveta Křížová

Název práce:

Vazba azaftalocyaninu na 5'-konec oligonukleotidu – „click“ chemie

Rozsah práce: počet stran: 45, počet grafů: 2, počet obrázků: 25,

počet tabulek: 0, počet citací: 40, počet příloh: 2

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: splněn neúplně
- b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

Práce se zabývá syntézou azaftalocyaninu nesoucí jednu azidovou skupinu. V teoretické části autorka zpracovala základní poznatky o fluorescenci a o zhášení fluorescence. Jako zdařilou hodnotím část o fluorescenčních sondách, kde pochopení napomáhají srozumitelné obrázky. Následuje výčet několika používaných fluorescenčních sond s krátkým pojednáním o jejich vlastnostech. Teoretická část je logicky členěna. Jako nedostatky uvádím přítomnost neodborných až nepřesných větných formulací. Nicméně většina popisovaných jevů je pro znalce oboru pochopitelná. Hůře je na tom odstavec na straně 9 o Stokesově posunu. Práce pokračuje kapitolou metodická část, která stručně a přehledně shrnuje chemii azidů, především organických azidů. Navazuje experimentální část, kde je zpracován postup příprav a charakterizace látek. Z dalších kapitol výsledky a diskuze je patrná logická návaznost jednotlivých kroků. Výchozí látky byly připraveny v dobrých výtěžcích. Cílová molekula byla detekována, nebyla však izolována.

Práce obsahuje přiměřené množství překlepů, v textu se objevují i pravopisné chyby. Jako zajímavost uvádím větu o diazosloučeninách, cituji ze strany 15: „v molekule obsahují diazo skupinu. V následujícím textu jsou uvedeni někteří zástupci.“ Autorce se nepodařila udržet grafická celistvost práce, kde jsou struktury molekul znázorněny několika styly. V příští práci autorky také doporučuji uvádět očíslování molekul nejen v textu, ale pro přehlednost i standardní číslování pod strukturní vzorec molekuly. Ve zkratkách jsou chybějící položky jako např. BHQ. V práci lze najít několik nepřeložených anglických výrazů, ale hned uvádím, že je to pro jasnost textu takto lepší. Citace mají nejednotný formát.

Dotazy a připomínky:

Na straně 9 je uvedena formulace: „Vyjádření závislosti intenzity absorpce nebo fluorescence (emise) na konstantní vlnové délce se nazývá absorpční nebo emisní spektrum.“ Můžete objasnit proč jste použila slovo konstantní? Uveďte, co je to emisní spektrum.

Jaký jev nazýváme Stokesovým posunem?

Molekula Vámi označená AzaPc (6) obsahující jednu hydroxyskupinu je nová látka, jako ukazatel čistoty bych do příloh zařadil NMR spektra. Jak jste stanovovala čistotu, byla provedena elementární analýza?

Píšete, že reakce z AzaPc (6), tedy AzaPC s hydroxy skupinou, na analog AzaPc (7), tedy AzaPc s azido skupinou, proběhla pouze při reakci v malých navážkách. Produkt byl ve směsi a detekován pomocí MALDI - TOF. Ve větších navážkách produkt dle MALDI - TOF nevznikal. Máte teorii, proč to tak je a uvažovala jste o zmírnění reakčních podmínek nebo jejich úpravě?

Dále o reakci na straně 40 píšete: „Hmotnostní spektrum ukazuje cluster s hmotností o 7 jednotek nižší. Což by odpovídalo absenci dusíku (viz Obr. X a X).“ Jak jste přišla na to, že úbytek o sedm odpovídá absenci dusíku?

Dle mého propočtu na MALDI - TOF po reakci majoritní signál 1164,6 odpovídá nahrazení OH skupiny skupinou Cl, je to možné?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 21.5. 2013

.....
podpis oponentky / oponenta